关于开展2023级新生党建工作的通知

各二级党组织：
按照《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》《中国共产党党员教育管理工作条例》有关规定和《普通高等学校学生党建工作标准》的有关要求，各二级党组织应做好新生党员组织关系转入、新生党员教育、预备党员考察、培养入党积极分子等工作，为新学年的学生党建工作打好扎实的基础。现就新生党员教育管理工作进行如下安排，请根据具体要求逐一落实。
一、做好新生入党启蒙教育工作
入党启蒙教育作为新生入学教育的重要内容，是高校学生党建工作的起点，也是引导和增进广大新生对党的了解和感情，激发他们的政治热情，帮助他们逐步树立起自愿为共产主义事业奋斗终身的信念，提高对党的认识，自觉向党组织靠拢的重要一课。各二级党组织要按照“早启蒙、早教育、早衔接、早培养”的要求，在新生入学教育期间，对新生进行入党启蒙教育，现就做好相关工作通知如下。
（一）明确入党启蒙教育任务。各学院党组织书记、副书记要认真指导新生启蒙教育任务，抓好落实工作，提倡书记带头为新生上党课。明确启蒙的对象为所有未递交入党申请书的学生。
（二）制定精细教育规划。各二级党组织要将新生入党启蒙教育作为基层党建的大事来抓，合理制定培训计划，做到全员培训，并贯穿新生教育管理的始终，确保新生入党启蒙教育取得实效。入党启蒙教育作为新生入学教育的重要组成部分，要求单独组织进行。保证教育时间，一般不少于5学时。
（三）丰富启蒙教育内容。各二级党组织要安排专人结合当前国内外政治形势，重点开展习近平新时代中国特色社会主义思想、党的历史成就、党章对党员的基本要求等教育，还要对发展党员细则、党员发展流程等进行讲解。
（四）创新教育形式。各二级党组织要积极创新教育形式，切实采取丰富多彩、行之有效的教育方法。可根据党校培训的相关要求开展教育活动，如聘请校内外专家开展讲座、参观爱国主义教育基地、观看影片、与身边优秀党员座谈或者以班级为单位交流座谈“书记讲党课”心得体会等方式，保证入党启蒙教育质量。
（五）工作要求。入党启蒙教育过程中，各二级党组织要紧密结合新生思想实际，充分运用微信、视频号等各类新媒体工具，积极宣传报道入党启蒙教育活动的开展情况，并认真总结好的做法和经验及时报送组织部。
各二级党组织应高度重视新生入党启蒙教育工作，精心制定工作计划，并于9月22日（周五）下班前将工作计划发送至党委组织部张雅聪OA。组织部将依据工作计划内容随机抽查各基层党组织完成情况，并将其作为年度学生党建工作考核的重要依据。入党启蒙教育完成后，10月20日前报送开展情况报告(1500字左右)及统计（见附件1）。
二、做好新生党员材料审查和组织关系接转工作
（一）做好新生党员材料审查工作
新生党员入党材料审查工作请各党总支（委）、直属党支部严格按照《党章》和发展党员工作的有关规定，仔细审查新生党员的入党材料。
1、按《党章》规定，年满十八周岁方可申请入党。未满十八周岁发展的，将情况报党委组织部。
2、各党总支（委）、直属党支部必须安排专人认真审查新生党员的档案材料。
（1）审核内容主要包括：入党申请书、思想汇报、推优材料、党支部考察报告、群众意见、入党积极分子培养考察登记表、参加党课培训学习证明材料、政审材料、入党志愿书等，正式党员还应有转正申请书、预备党员考察登记表。其它材料：如本人自传等,不作硬性要求。
（2）档案材料是否真实：重点审查档案材料的内容、时间、签字、印章是否真实、合乎逻辑；是否存在空缺、涂改、填写不规范等现象；材料信息与本人学籍档案信息是否一致等。
3、对于材料不齐全、手续不完备的，须向本人调查、核实有关情况，如“何时在支部大会上被接收入党、介绍人是谁、党组织派专人与其谈话时间”等，谈话须有记录。对自己无法说出入党介绍人或支部大会召开时间、突击发展以及入党材料不真实、不齐全、入党程序和手续不完备等违背《中国共产党发展党员工作细则》的新生党员，请及时将有关情况及档案材料一并报党委组织部。必要时向发展党员单位核实情况。
4、材料齐全、手续完备的新生党员，要尽快将他们编入到一个党支部中，档案材料要尽快转给学院相应辅导员。辅导员应及时提醒新生党员接转组织关系。对未及时接转组织关系的预备党员，超过6个月的，取消其预备党员资格。
（二）做好新生党员组织关系接转工作
5、新生党员入党材料经审核无误后，请各学院相关辅导员将新生党员的组织关系介绍信集中收齐，并将组织关系待转的新生党员的基本情况填入《上海应用技术大学2023级新生党员登记表》（见附件2），电子表格请于10月13日前发送至党委组织部刘月桃OA。
6、请各学院组织员或辅导员按照介绍信的要求，将《上海应用技术大学2023级新生党员登记表》纸质版及填写好回执联的新生党员组织关系介绍信，以学院为单位收齐后，于10月13日前交到党委组织部（行政楼411），请各学院辅导员负责集中办理组织关系接转手续。回执联到党委组织部统一盖章后，由各学院按介绍信第二联通讯地址和联系方式在一个月内邮寄或传真至新生党员所在基层党委。
7、本校读研党员需向去往学院党组织报到，并填入《上海应用技术大学2023级新生党员登记表》，因留校工作转往校内其他党总支（委）的党员需到党委组织部开具校内组织关系介绍信，总支（委）内部转接的党员由各总支（委）自行衔接。
8、请各学院在10月13日前确认党管系统中由本市转入的新生党员，外省市转入的党员需确认是否可以网上转入，部分外省市网上无法转入党员要手动录入系统。维护所有新生党员的基本信息、工作岗位、学历学位等重要信息。（党管管理信息系统维护，此项内容列入年底考核，请务必重视）

三、做好新生党员（预备党员、积极分子）的教育管理
（一）发挥党员示范引领作用。根据新生党员的人数和分布情况，及时将新生党员编入党支部，参加组织生活。各二级分党校应在新生入学后1个月内组织新生党员教育活动，尤其是针对大部分新生党员入党时间较短、对党的基本理论知识学习不够深入的实际，组织新生党员进行集中培训，增强党性意识，明确党员义务。组织新生党员参与学生思想政治教育和学生事务管理服务工作，选拔他们参与学生班级、学生社团、学生公寓的管理，充分发挥他们的先锋模范作用。
（二）做好培养衔接工作。各二级党组织要第一时间排摸新生中的入党申请人数、积极分子人数和预备党员等情况。凡符合党章规定向党组织递交入党申请书的学生，基层党组织应在一个月内同入党申请人谈话，了解情况，指明努力方向，并应及时编入党章学习小组，开展党课学习和教育，传授党的基本知识；确定为入党积极分子的，应及时在学院二级分党校进行教育培训；在高中期间向党组织递交了入党申请书，并被确定为入党积极分子的新生，要及时接转和审核有关材料，并安排谈话，了解相关情况和做好谈话记录，经党组织审核认定后，讨论并指定培养联系人加强教育和管理，做好接续培养工作。进校前的培养教育时间可连续计算；进校前已经确定为预备党员的，应开展个别谈心、集中培训，及时指定考察人，进行教育和考察。预备党员预备期满后，严格按照党章和有关规定履行转正手续。如预备期满尚不能充分了解和考察，可适当延迟召开转正支部大会，延迟时间不得超过半年。
各二级党组织要加强指导，做好学生党员发展、教育、管理、服务等日常工作，并做好相应记录。
联系人：刘月桃   联系电话：60873547
联系人：张雅聪   联系电话：60873545

党委组织部
2023年9月15日